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MEHR ALS 870 MILLIONEN EURO NACH ÖSTERREICH
16,9% ERFOLGSQUOTE >> TOP 3 IN EUROPA
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Datenquelle: Europäische Kommission. Datenstand: 6.3.2018. Darstellung: FFG.
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Belgien

16,9%
Österreich

Erfolgsquote
alle Staaten: 14,7%             EU-28: 14,6%

2.188
bewilligte Beteiligungen
2,8% Anteil an allen Ländern

439
bewilligte Koordinatoren
2,5% Anteil an allen Ländern

2,439,5 188,421,7

68,2 84,5

36,4

424,0

6,3

871
Mio. Euro

Förderungen in Mio. Euro seit 2014

Ziel bis 2020:  
1,5 Mrd. Euro aus „Horizon 2020“ 
lukrieren
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ÖSTERREICH IN ALLEN 3 „HORIZON 2020“-SÄULEN 
ÜBERDURCHSCHNITTLICH ERFOLGREICH
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Datenquelle: Europäische Kommission. Datenstand: 6.3.2018. Darstellung: FFG.



© FFG I Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft I www.ffg.at© FFG I Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft I www.ffg.at

ÜBERBLICK NACH ORGANISATIONSTYPEN
>> UNTERNEHMEN ÜBERDURCHSCHNITTLICH STARK 
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Datenquelle: Europäische Kommission. Datenstand: 6.3.2018. Darstellung: FFG.

bewilligte 
Beteiligungen

bewilligte 
Förderungen

28%

32%

35%

37%

21%

21%

21%

25%

41%

37%

37%

31%

6%

6%

4%

4%

5%

4%

3%

3%

Österreich

Alle Länder

Österreich

Alle Länder

Universitäten Außeruniv. Forschungseinrichtungen Unternehmen Öff. Institutionen Andere



© FFG I Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft I www.ffg.at© FFG I Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft I www.ffg.at

ÖSTERREICHS STÄRKEFELDER
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Stärkste Programme in Mio. EUR Beteiligungen Erfolgsquote 
(Beteiligungen)

ICT
(Information and Communication Technologies)

128,6 350 18%

TPT
(Smart, green and integrated transport)

104,7 271 39%

ENERGY
(Secure, clean and efficient energy)

92,6 214 19%

HEALTH
(Health, demographic change and wellbeing)

58,7 121 13%

ENVIRONMENT
(Climate action, environment, resource efficiency
and raw materials)

40,0 137 26%

Datenquelle: Europäische Kommission. Datenstand: 6.3.2018. Darstellung: FFG.
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Seit 2014 wurden in 
„Horizon 2020“
462 Unternehmen in 
Österreich gefördert.

PERFORMANCE VON UNTERNEHMEN IN „HORIZON 2020“
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Unternehmen

Rund 325 Millionen Euro 
sind damit an 
österreichische 
Unternehmen geflossen.

Förderung

Österreichs Unternehmen 
sind mit einer Erfolgsquote 
von 18 Prozent über-
durchschnittlich erfolgreich 
(Schnitt aller Staaten sowie 
EU: 13 Prozent).

Erfolgsquote

Rund 40 Prozent des 
heimischen „Horizon 
2020“-Erfolgs buchen auf 
Österreichs Unternehmen.

4 von 10 Euro
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EXZELLENT >> 115 ERC-GRANTS, 205 MILLIONEN EURO
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Datenquelle: Europäische Kommission und ERC. Datenstand April 2018. Darstellung: FFG.

115 Grants
plus 7 Proof of Concept-Grants

Grants in Mio. 
EUR Anzahl

Starting Grant 79,9 55

Consolidator Grant 57,2 30

Advanced Grant 66,2 30

Proof of Concept 1,0 7

205
Mio. Euro

„Nurturing Talents Prize“ des BMBWF 
>> für österreichische ERC-Gastinstitutionen 
>> 2 Preise mit jeweils 10.000 Euro
>> Verleihung erstmals beim FFG FORUM 2018 (13.09.2018)
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AUF DEM WEG ZUM 9. RAHMENPROGRAMM
>> AKTUELLER DISKUSSIONSSTAND
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Pillar 1
Open Science

European Research Council 
(ERC)

Marie-Sklodowska-Curie 
Actions 

Research Infrastructures

Pillar 2
Global Challenges

• Health
• Resilience and Security
• Digital and Industry
• Climate, Energy and

Mobility
• Food and Natural 

Resources

Joint Research Centres (JRC)

Cl
us

te
rs

European Institute of 
Innovation and Technology (EIT)

Pillar 3
Open Innovation

European Innovation Council 
(EIC)

Support to innovation
ecosystems

Improve access to risk
finance

Strengthening the European Research Area (ERA)

Spreading excellence R&I reforms and policy

Vorführender
Präsentationsnotizen
Evolution oder Revolution?Nach dem derzeitigen Stand der Diskussionen und den ersten Präsentationen der Europäischen Kommission ist im 9. Rahmenprogramm keine Revolution, sondern eine Evolution zu erwarten. Im Gespräch sind folgende drei Säulen:    Open Science (inkl. ERC, MSCA, Research Infrastructure)    Global Challenges (Health, Resilience and Security, Digital and Industry, Climate, Energy and Mobility, Food and Natural Resources sowie European Institute of Innovation and Technology/EIT und Joint Research Centres/JRC)    Open Innovation (inkl. EIC, Support to innovation ecosystems sowie Improve access to risk finance)    sowie    Strengthening the European Research Area (Spreading excellence, Reforming and Enhancing the European R&I System)
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„HORIZON 2020“ >> AUFTRAGGEBER UND PARTNER
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